Angewandte Kryptographie
Lerneinheit 7: Kryptographische Hashfunktionen
Prof. Dr. Christoph Karg
Studiengang Informatik
Hochschule Aalen
Wintersemester 2025/2026
18.1.2026
Einleitung Definition Hashfunktion

• MD5 von Ron Rivest
• SHA1 (NIST-Standard)
• SHA2-Familie (NIST-Standard)
Prof. Dr. C. Karg (HS Aalen) Angewandte Kryptographie Kryptogr. Hashfunktionen 32 / 76
SHA-256 Übersicht
Secure Hash Algorithm 2 Familie
Algorithmus Nachrichten-
länge
Block-
länge
Wort-
länge
Länge
Prüfsumme
SHA-1 < 264 512 32 160
SHA-224 < 264 512 32 224
SHA-256 < 264 512 32 256
SHA-384 < 2128 1024 64 384
SHA-512 < 2128 1024 64 512
SHA-512/224 < 2128 1024 64 224
SHA-512/256 < 2128 1024 64 256
(Alle Angaben in Bit)
Prof. Dr. C. Karg (HS Aalen) Angewandte Kryptographie Kryptogr. Hashfunktionen 33 / 76
SHA-256 Übersicht
Aufbau von SHA-256

Keccak[c]
• Keccak[c] ist eine Familie von Sponge-Funktionen.
• Keccak-p[b, 2ℓ+ 12] kommt als Rundenfunktion f zum
Einsatz.
• Die verwendete Padding-Funktion ist MRPad.
• Zulässige Parameter sind:
▷ b ∈ {25, 50, 100, 200, 400, 800, 1600}
▷ c ∈ {1, 2, . . . , b − 1}
• Definition:
Keccak[c](x, r) =
Sponge[Keccak-p[1600, 24],MRPad, 1600 − c](x, r)
Prof. Dr. C. Karg (HS Aalen) Angewandte Kryptographie Kryptogr. Hashfunktionen 74 / 76
Secure Hashing Algorithm 3 Keccak[c]
SHA-3 Hashfunktionen
Der SHA-3 Standard umfasst folgende Hashfunktionen:
SHA3-224(x) = Keccak[448](x || 01, 224)
SHA3-256(x) = Keccak[512](x || 01, 256)
SHA3-384(x) = Keccak[768](x || 01, 384)
SHA3-512(x) = Keccak[1024](x || 01, 512)
Prof. Dr. C. Karg (HS Aalen) Angewandte Kryptographie Kryptogr. Hashfunktionen 75 / 76
Zusammenfassung
Zusammenfassung
• Kryptografische Hashfunktionen kommen in verschiedenen